
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei nº. 277 de 11/03/1975 

Datado de 02 a 08 de Janeiro de 2023. 

ANO XLVII                                                                                 EDIÇÃO Nº 001/2023 

 

Rua Padre Leonel Franca, nº 170 – Centro – Aroeiras - PB. 

CNPJ: 08.865.636/0001-08 

                                      Tel.: (083) 3396 -1020                         Pág.1 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 001/2023 
De 02 de Janeiro de 2023. 

 

NOMEIA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL – CACS - DO FUNDO 

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO – FUNDEB – DO MUNICÍPIO DE 

AROEIRAS – PARAÍBA. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AROEIRAS ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal nº 
14.113/2020 e a Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o Art. 5º da Lei 
nº 858-A/21; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os Conselheiros criado no âmbito do Munícipio e observando os 

seguintes critérios de composição:  

I. Representantes do Poder Executivo Municipal da Secretaria de 

Educação; 

a) Titular:  Rosylma de Fátima Marinho Alves Oliveira 

b) Suplente: Maria José Barbosa 

II. Representantes do Poder Executivo Municipal; 

a) Titular: Leia Barbosa Ferreira 

b) Suplente: Cilene Soares Francelino Marinho 

 

 III.      Representantes dos Professores da Educação Básica Pública; 

 

a) Titular: Eliane Cavalcanti de Medeiros (PRESIDENTE) 

b) Suplente: Jane Cristina Barboza da Silva Gomes (VICE-

PRESIDENTE) 

 

IV. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Pública; 

 

a) Titular: Rigoberto Barbosa da Silva 

b) Suplente: Rúbia Daniela Barbosa da Silva 

 

V. Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das escolas 

básicas públicas; 

 

a) Titular: Andreia de Brito Barbosa 

b) Suplente: Isaac José da Silva 

 

VI. Representantes dos pais de alunos da educação básica pública; 

 

a) Titulares:  Daniela Bento dos Santos Silva 

b) Suplente:  Carlindo Soares da Silva 

 

c) Titular: João Paulo Barbosa 

d) Suplente: Lucineide Rodrigues da Silva 

 

VII. Representantes dos estudantes da educação básica pública; 

 

a)   Titular: Claudia Francisca de Jesus 

b)   Suplente: Júlio da Silva Campos 

 

VIII. Representantes dos estudantes da educação básica pública, 

indicado pela entidade de estudantes secundaristas. 

 

a) Titular: Pedro Henrique Pereira Costa 

b) Suplente: Igor Lima de Oliveira 

 

IX. Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME); 

 

a)   Titular: Maria Zuleide Gomes de Araújo Medeiros 

b)   Suplente: Suênia Cosme da Silva 

 

X. Representantes do Conselho Tutelar Municipal; 

a)   Titular: Edna da Silva Araújo  

b)   Suplente: Gerônimo de Souza Guerra  

XI. Representantes de Organizações da Sociedade Civil; 

 

a)   Titular: Odete Estevão da Silva 

b)   Suplente: Maria Alves da Silva 

 

c)   Titular: Ana Lúcia do Êgito Gomes 

d)   Suplente: Maria Zeneide de Melo 

 

XII. Representantes das Escolas do Campo. 

a)   Titular: Márcia Dantas Barreto Barbosa  

b)   Suplente: Maria Aparecida Gomes Marinho  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 2º de janeiro de 

2023.  

Art. 3º - O mandato dos membros nomeados serão de quatro anos: 
de 1º de janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2026, impedida a recondução dos 
membros para mandato subsequente. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

Gabinete do Prefeito de Aroeiras, 02 de janeiro de 2023.  

Domingos Marques Barbosa Filho 
PREFEITO 

 

ASSINADO NO ORIGINAL 

 

Rua Padre Leonel Franca, 170 – Centro – CEP: 58489-000 Aroeiras – PB 

Fone/Fax: 3396-1029 / 3396-1020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei nº. 277 de 11/03/1975 

Datado de 02 a 08 de Janeiro de 2023. 

ANO XLVII                                                                                 EDIÇÃO Nº 001/2023 

 

Rua Padre Leonel Franca, nº 170 – Centro – Aroeiras - PB. 

CNPJ: 08.865.636/0001-08 

                                      Tel.: (083) 3396 -1020                         Pág.2 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 002/2023 
De 02 de Janeiro de 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AROEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas e em consonância com 
a Lei Orgânica do Município, considerando a escolha feita pelo os membros 
integrantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB (CACS FUNDEB), nomeados e registrado em ATA; 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR ELIANE CAVALCANTI DE MEDEIROS – CPF: 
050.152.544-07, JANE CRISTINA BARBOZA DA SILVA GOMES – CPF: 034.246.614-
30, a primeira como PRESIDENTE e a segunda como VICE-PRESIDENTE, do Novo 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS 
FUNDEB), com mandato até o dia 31 de dezembro de 2026.  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

Gabinete do Prefeito de Aroeiras, 02 de janeiro de 2023.  

Domingos Marques Barbosa Filho 
PREFEITO 

 

ASSINADO NO ORIGINAL 

 

Rua Padre Leonel Franca, 170 – Centro – CEP: 58489-000 Aroeiras – PB 

Fone/Fax: 3396-1029 / 3396-1020 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 003/2023 – GP 

De 02 de Janeiro de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AROEIRAS, 

ESTADO DA PARAÍBA, em uso das atribuições que lhes são 

conferidas e em consonância com a Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

NOMEAR, LÉIA BARBOSA FERREIRA, para o cargo de 

Presidente, MAGNO FERREIRA DA SILVA E RONALDO PEREIRA 

ALVES, para os cargos de Membros, para juntos comporem 

por 12 meses a Comissão Permanente de Licitação e 

realizar todos os atos pertinentes conforme a Lei 

8.666/93, e alterações posteriores. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Aroeiras, 02 de Janeiro de 

2023. 

 

Domingos Marques Barbosa Filho 

PREFEITO 

 

ASSINADO NO ORIGINAL 

 

Rua Padre Leonel Franca, 170 – Centro – CEP: 58489-000 Aroeiras – PB 

Fone/Fax: 3396-1029 / 3396-1020 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 004/2023 – GP 

De 02 de Janeiro de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AROEIRAS, 

ESTADO DA PARAÍBA, em uso das atribuições que lhes são 

conferidas e em consonância com a Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

NOMEAR, MAGNO FERREIRA DA SILVA, para o cargo de 

Pregoeiro Oficial; LÉIA BARBOSA FERREIRA E ELSON MARCOS 

DA ROCHA BARBOSA, para os cargos de Membros da Equipe 

de Apoio, para juntos comporem por 12 meses a Comissão 

Especial de Pregão e realizar todos os atos pertinentes 

conforme a Lei 8.666/93 e a Lei 10.520/02, e alterações 

posteriores. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Aroeiras, 02 de Janeiro de 

2023. 

 

Domingos Marques Barbosa Filho 

PREFEITO 

 

ASSINADO NO ORIGINAL 

 

Rua Padre Leonel Franca, 170 – Centro – CEP: 58489-000 Aroeiras – PB 

Fone/Fax: 3396-1029 / 3396-1020 

 

 

 

 

                                                                  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei nº. 277 de 11/03/1975 

Datado de 02 a 08 de Janeiro de 2023. 

ANO XLVII                                                                                 EDIÇÃO Nº 001/2023 

 

Rua Padre Leonel Franca, nº 170 – Centro – Aroeiras - PB. 

CNPJ: 08.865.636/0001-08 

                                      Tel.: (083) 3396 -1020                         Pág.3 

 

 

 

ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS –PB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -SMDS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CMAS 

Email: seasisenciasociao@hotmail.com 

 

                                                              RESOLUÇÃO 01/2023                    

                                

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Reprogramação dos Saldos remanescentes 

ano de 2022, repassados pelo Fundo 

Nacional da Assistência Social para serem 

utilizados no ano de 2023. 
      

O Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas por Lei Municipal Nº924/2018, de 09 de janeiro de 2018. 

Considerando a deliberação da Plenária Realizada no dia 04 de janeiro de 2023; 

Considerando o dispositivo no inciso III, do artigo 30 da Lei Federal Nº 8742/93. 

  

  Resolve: 

 

Art. 1º - Aprovar por unanimidade o Plano de Reprogramação dos Recursos 

Federais do Fundo Nacional de Assistência Social –FNAS/MC, remanescentes do ano 

de 2022 para serem utilizados no ano de 2023 do Piso da Proteção Social Básica, 

Proteção Social Especial-MAC, do IGD/SUAS, IGD-PAB e do BPC na Escola, 

repassados para Fundo Municipal da Assistência Social –FMAS, pelo Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                           

                                                                            Aroeiras/PB, 04 de janeiro de 2023. 

    

_____________________________________________ 

Gloria de Fátima Barbosa do Nascimento 

Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social -CMAS                           

Aroeiras/PB 

 

 

 

                           

 

 

 

ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS –PB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -SMDS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  -CMAS 

Email: seasisenciasociao@hotmail.com 

 

                                                              RESOLUÇÃO 02/2023                    

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Reprogramação dos Saldos remanescentes 

ano de 2022, repassados pelo Fundo 

Estadual de Assistência Social-FEAS para 

serem utilizados no ano de 2023. 
     

O Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas por Lei Municipal Nº924/2018, de 09 de janeiro de 2018. 

Considerando a deliberação da Plenária Realizada no dia 04 de janeiro de 2023; 

Considerando o dispositivo no inciso III, do artigo 30 da Lei Federal Nº 8.742/93. 

  

 

   Resolve: 

 

     Art. 1º - Aprovar por unanimidade o Plano de Reprogramação dos Recursos do 

Fundo Estadual de Assistência Social -FEAS, remanescentes do ano de 2022 para serem 

utilizados no ano de 2023 do Piso da Proteção Social Básica -PSB, Proteção Social 

Especial – PSE repassados para Fundo Municipal da Assistência Social –FMAS, pelo 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

    Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                           

                                                                             Aroeiras/PB,04 de janeiro de 2023. 

 

           

_____________________________________________ 

Gloria de Fátima Barbosa do Nascimento 

Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social -CMAS                           

Aroeiras/PB 

 

 

mailto:seasisenciasociao@hotmail.com
mailto:seasisenciasociao@hotmail.com

